КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

ДИНСКОЙ РАЙОН

СОВЕТ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

28 апреля 2011 года              № 118- 22/2              пос. Агроном

О гербе муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района Краснодарского края

В соответствии  со статьей   9 Федерального закона    от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», и  уставом  Мичуринского сельского поселения Динского района Краснодарского края, Совет  муниципального образования решил:

1. Утвердить Положение о  гербе муниципального образования Мичуринское сельское поселение (приложение №1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования   Мичуринское сельское поселение  (в многоцветном, одноцветном   и одноцветном с использованием условной  штриховки для обозначения цветов  вариантах) (приложение 2,3,4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района Краснодарского края в Государственный  геральдический  совет при  Президенте Российской федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение герба в Государственный геральдический  регистр Российской  Федерации.

4. Считать утратившим силу  решение Совета  Мичуринского сельского поселения  от 25.03.2010 года № 39-9/2 «О гербе муниципального образования Мичуринское сельское поселение»

5. Решение опубликовать в средствах массовой информации после регистрации герба муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района Краснодарского края в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации.

 6. Контроль за выполнением настоящего  решения возложить на главу Мичуринского сельского поселения В.Ю. Иванова.

Исполняющая обязанности главы

сельского поселения

О.А. Рассамаха

Приложение № 1
к решению Совета
Мичуринского  сельского поселения
Динского района
от 28.04.2011 г. № 118-22/2

Положение

о гербе  муниципального образования  Мичуринское сельское поселение  Динского района

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования  Мичуринское сельское поселение Динского района  его описание и порядок официального использования.

1.    Общие  положения
Герб муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района (далее - герб Мичуринского сельского поселения) составлен по геральдическим правилам и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и местные традиции и  особенности Мичуринского сельского поселения.

Положение о гербе и рисунки герба Мичуринского сельского поселения в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной  штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.    Статус герба  Мичуринского сельского поселения
    Герб Мичуринского сельского поселения является официальным символом муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района.

Герб Мичуринского сельского поселения подлежит государственной регистрации и внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.      Геральдическое описание и обоснование символики герба Мичуринского сельского поселения
3.1. Герб представляет собой рассеченный на   золото и зелень  щит. На нем изображена яблоня с корнями (на зеленом поле щита золотая часть  дерева, на золотом поле - зеленая часть дерева)   с 5 плодами. На зеленых ветвях  3 золотых яблока, на золотых ветвях - 2 зеленых. Щит представляет собой  прямоугольник с соотношением сторон  7:8, со  скругленными нижними углами и небольшим   клиновидным выступом  посредине нижней стороны.

3.2. Обоснование  символики герба Мичуринского  сельского поселения:  Мичуринское сельское поселение основано в 1973 году, выделено как  самостоятельная  административная  структура - Мичуринский сельский Совет  из состава  Динского сельского Совета и объединило  земли и населенные пункты крупного сельскохозяйственного предприятия  - совхоза «Агроном». Основой процветания которого является садоводство.

Золотой цвет в гербе символизирует богатство,
 стабильность, постоянство, милосердие, самостоятельность.

Зеленый цвет- символ плодородия, изобилия, радости,  покоя и мира.

Яблоня-  символ исторического единения между прошлым, настоящим и будущим.  Плоды символизируют объединение 5 населенных пунктов в одно поселение, говорят о богатстве и развитии поселения благодаря садам, а также символизируют  о возрождении.

4.     Порядок воспроизведения герба Мичуринского  сельского поселения
  Воспроизведение герба Мичуринского сельского поселения, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Мичуринского сельского поселения  допускается в многоцветном, одноцветном  и одноцветном с использованием условной  штриховки для обозначения цвета вариантах.

     Ответственность за искажение   рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее  за пределы геральдически   допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5.        Порядок  официального использования герба Мичуринского сельского поселения

  Герб Мичуринского сельского поселения помещается:

-  на фасадах официальных зданий  органов местного самоуправления муниципального образования Мичуринское сельское поселение предприятий, учреждений и организаций, находящихся в  муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления Мичуринского сельского поселения, в рабочих кабинетах руководителей этих органов;

- на указателях при въезде на территорию Мичуринского сельского поселения Динского района;

- на бланках  главы муниципального образования Мичуринское сельское поселение;

- на бланках представительного  и иных органов местного самоуправления;

- на бланках нормативно правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления;

- на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и  организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Герб Мичуринского сельского поселения может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы муниципального  образования Мичуринское сельское поселение;

- на отличительных знаках, наградах Совета муниципального образования Мичуринское сельское поселение;

- на служебных удостоверениях главы  муниципального образования Мичуринское сельское поселение депутатов представительного органа местного самоуправления, муниципальных служащих;

- на удостоверениях, вручаемых  лицам, удостоенным  почетных званий муниципального образования Мичуринское сельское поселение;

- на транспортных  средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Допускается размещение  герба Мичуринского сельского поселения:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Мичуринского сельского поселения;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.4. Иные случаи воспроизведения герба Мичуринского сельского поселения  устанавливаются Советом муниципального образования Мичуринское сельское поселение.

5.5. Гербы (геральдические знаки) общественных объединений, а также  организаций независимо от их форм собственности не могут быть идентичны гербу муниципального образования Мичуринского сельского поселения. Герб муниципального образования Мичуринское сельское поселение не может быть  использован в качестве геральдической основы гербов (геральдических знаков) общественных объединений, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от их форм собственности.

5.6. При одновременном размещении нескольких гербов они должны располагаться по горизонтали и   располагаются в соответствии со статусом, в зависимости от того, кому эти гербы принадлежат.

    В случае размещения гербов  Динского района и  Мичуринского сельского поселения герб Мичуринского сельского поселения располагается   правее герба Динского района, если стоять к ним лицом.

     При   одновременном размещении  гербов Краснодарского   края,  Динского района, Мичуринского сельского поселения герб Краснодарского края располагается в центре, слева  располагается герб Динского района, справа - герб Мичуринского сельского поселения,   если стоять к ним лицом.

     При одновременном размещении гербов России, Краснодарского края Динского района, Мичуринского сельского поселения  герб России, размещается левее центра, герб Краснодарского  края  правее  центра,  слева от герба  России-  герб муниципального образования Динской район, справа от герба Краснодарского края герб Мичуринского сельского поселения, если стоять к ним лицом.

5.7. Размер герба Мичуринского сельского поселения не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации  герба Краснодарского края,    герба Динского района, а высота размещения герба  Мичуринского сельского поселения не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба  Краснодарского края, герба Динского района.

5.8. При одновременном размещении герба Мичуринского  сельского поселения и других гербов (геральдических знаков) размер герба (геральдического знака) общественного объединения либо предприятия, учреждения, или организации  не может превышать размер герба Мичуринского сельского поселения, при этом герб Мичуринского сельского поселения не может быть размещен ниже других гербов (геральдических знаков).

5.9. Порядок  изготовления, использования, хранения и уничтожения  бланков, печатей и иных  носителей изображения герба Мичуринского сельского поселения  устанавливается  нормативно- правовыми актами органов местного  самоуправления муниципального образования Мичуринское  сельское поселение.

6.    Порядок использования герба Мичуринского сельского поселения предприятиями, учреждениями  и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами
В случаях, не предусмотренных пунктом   5.3. настоящего Положения,  использование герба Мичуринского сельского поселения  предприятиями, учреждениями и  организациями, не находящимися в муниципальной  собственности, а также  физическими лицами  осуществляется на договорной основе с администрацией муниципального  образования Мичуринское сельское поселение.

7.Ответственность за нарушение настоящего Положения
           Использование герба Мичуринского сельского поселения с нарушением установленного порядка, а также  надругательство  над гербом  муниципального  образования Мичуринское сельское поселение  влечет за собой ответственность   в соответствии с действующим  законодательством.

8.     Заключительные положения
8.1. Внесение в состав (рисунок)  герба  Мичуринского сельского поселения каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных  символов Краснодарского  края, Динского района   допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского  края. Внесение  изменений в  состав (рисунок) герба Мичуринского сельского поселения  сопровождается внесением изменений в статью 3 настоящего Положения, для отражения  внесенных  элементов в описании.

8.2. Право использования герба Мичуринского сельского  поселения принадлежит  органам  местного самоуправления  муниципального образования Мичуринское сельское поселение Динского района.